CÂMARA DOS DEPUTADOS

REQUERIMENTO nº           , de 2015.

Requer seja convidada a Ministra

da Agricultura Pecuária e Abastecimento Kátia

Abreu para debater a PEC 215/00 que trata da

demarcação das terras indígenas.

Senhor Presidente:

Requeiro a Vossa Excelência, com base no art. 255, § 1º, do

Regimento Interno, que, ouvido o Plenário, se digne adotar as providências

necessárias ao convite da Ministra da Agricultura, Pecuária e Abastecimento,

Kátia Abreu, para discutir neste colegiado os aspectos relacionados ao

aprimoramento da PEC 215/00 que trata da demarcação das terras indígenas.

JUSTIFICAÇÃO

Tendo em vista os conflitos decorrentes da aplicação de critérios

questionáveis na delimitação de terras indígenas por parte de Órgãos Federais,

faz-se necessário promover um amplo debate com toda a sociedade, visando o

aprimoramento da legislação que trata da identificação e demarcação das terras

indígenas.

Considerando a Comissão Especial já realizou diversas

Audiências Públicas com a presença de representantes de órgãos como o

Ministério da Justiça, da Educação, Saúde, ONGs, FUNAI, Ministério Público,

Magistratura e Acadêmicos, entendermos ser de fundamental importância o

posicionamento do Ministério da Agricultura a respeito desta proposição que a

tempos tramita nesta Casa legislativa.

Assim, pelas razões apresentadas, e por ser a Comissão

Especial um fórum democrático capaz de receber e ouvir todas as formas de

pensamento proponho o convite da Ministra de Estado da Agricultura, Pecuária e

Abastecimento para debater conosco tema de tão relevante para a sociedade e

sobretudo trazer a esta comissão estudas da Embrapa sobre a ocupação territorial

e projeções das terras indígenas no Brasil.

Sala da Comissão, em         de         de 2015.

Valdir Colatto PMDB/SC

Deputado Federal

Você já comeu hoje? Agradeça ao agricultor!